



Til medlem af Inatsisartut
Anders Olsen
Siumut

29-11-2023
2023 - 28529
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 68 00
Fax (+299) 32 43 02
E-mail: asn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 163-2023 vedrørende råstofprojekter i Sydgrønland

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1 har du fremsat nedenstående spørgsmål til Naalakkersuisut, der hermed besvares.

Spørgsmål 1:

Hvornår starter guldminen sin produktion nær Nanortalik?

1a) Hvor mange år er udvindingen skønnet til at vare?

1b) Hvor mange medarbejdere forventes guldminen at kunne besætte?

Svar til spørgsmål 1:

I udnyttelsestilladelser fastsættes en række frister, herunder også frist for igangsættelse af udnyttelse. Det følger af udnyttelsestilladelse 2003-05, at fristen for igangsættelse af udnyttelse er 1. januar 2026. Tilladelsen løber frem til 24. april 2033. Principielt kan udnyttelse således ske i perioden 1. januar 2026 – 24. april 2033.

Det følger også af udnyttelsestilladelsen, at rettighedshaveren skal opfylde en række vilkår, inden igangsættelse af udnyttelse, herunder udarbejdelse af en Vurdering af Virkninger på Miljøet (VVM) og Vurdering af Samfundsmæssig Bæredygtighed (VSB).

Disse redegørelser er aktuelt under udarbejdelse, og vil blive sendt i offentlig høring, når arbejdet er færdigt. Redegørelserne udarbejdes på baggrund af kommissorier, som var i offentlig forhøring i december 2020. Det fremgår af VSB-kommissoriet, at rettighedshaver forventer, at den direkte beskæftigelse på projektet vil være 70-80 personer i anlægsfasen og 150 personer i driftsfasen.

Kommissorierne og andet høringsmateriale er offentligt tilgængeligt på Naalakkersuisuts høringsportal:

Grønlandsk: https://naalakkersuisut.gl/Hoeringer/2020/12/Nalunaq_Guldmine?sc_lang=kl-GL

Dansk: https://naalakkersuisut.gl/Hoeringer/2020/12/Nalunaq_Guldmine?sc_lang=da

Der forventes afholdt borgermøder i 2024.

Spørgsmål 2

Hvor langt er udviklingen af Amitsoq råstof-projektet (grafit) nær Nanortalik?

2a) Såfremt udvinding af grafit bliver påbegyndt, hvor mange år forventes det på nuværende tidspunkt at udvindingen vil vare?

2b) Hvor mange medarbejdere forventes der at kunne besætte, hvis råstofudvindingen starter?

Svar til spørgsmål 2:

Amitsoq-projektet betragtes som et fremskredet efterforskningsprojekt. Selskabet har endnu ikke ansøgt om en udnyttelsestilladelse. Det er derfor for tidligt at fastsætte en konkret dato for, hvornår en udnyttelse ville kunne påbegyndes, varigheden af produktionen og antal beskæftigede personer. Det er dog utvivlsomt, at råstofprojekterne i Sydgrønland, herunder bl.a. Amitsoq-projektet, udgør et stort potentiale for lokale erhvervs- og beskæftigelsesmuligheder.

I begrundelsen til spørgsmålet omtaler spørgeren Amitsoq som et blymine-projekt. For en god ordens skyld henledes opmærksomheden på, at projektet er målrettet grafit. Grafit anvendes bl.a. til batterier i elbiler, og spiller derfor en nøglerolle i at sikre den grønne omstilling.

Spørgsmål 3

Er der beregnet den forventede omsætning for både guldminen samt blyminen ved Amitsoq?

3a) Hvis ja, hvor meget er der skønnet i omsætning?

Svar til spørgsmål 3:

Der spørges konkret til to private selskabers forventede regnskabstal. Dette kan kun vanskeligt behandles i en besvarelse af et § 37 spørgsmål.

Generelt kan jeg dog sige, at de samfundsmæssige gevinster fra råstofprojekter behandles i Vurdering af Samfundsmæssig Bæredygtighed. De såkaldte VSB-redegørelser. Der foreligger endnu ikke færdige VSB-redegørelser for de to projekter. Når redegørelserne foreligger, vil redegørelserne skulle gennemgå en offentlig høring.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Naaja H. Nathanielsen
Naaja H. Nathanielsen